primeira instância, ou seja, os alunos apresentariam suas justificativas e defesa à DIRAC que, 

acatando-as, manteria seu vínculo ou, rejeitando-as, imporia a pena de perda de vaga. 

A alteração das Normas (CONGRAD, 2011) se fez sentir de imediato. Em 2014, foram 

instaurados os primeiros processos pela DIRAC, totalizando mais de 3.200 (três mil e 

duzentos), sendo 1.451 por abandono. Na DIRAC, acreditávamos, à época, que tais números 

refletiam um volume represado que não seria visto novamente. Entretanto, em 2016, 4.970 

(quatro mil novecentos e setenta) processos foram instaurados, com 1.731 referentes a 

abandono. E os números se repetiram nos levantamentos seguintes, com, por exemplo, 2.048 

(dois mil e quarenta e oito) processos instaurados em 2017, sendo 1.689 por abandono e 359 

por jubilamento em razão de não integralização do curso no prazo máximo previsto no projeto

[...]

período de 2007 a 2017 ingressaram, no curso de Administração, 1.977 (um mil novecentos e 

setenta e sete) alunos, considerando os ingressos por vagas iniciais e os de vagas ociosas e 

remanescentes, porém somente concluíram o curso, ou seja, obtiveram o diploma, 785 

(setecentos e oitenta e cinco) alunos, independentemente do ano de ingresso. A Faculdade de 

Gestão e Negócios - FAGEN da UFU oferta três cursos de graduação: Administração (Integral 

e Noturno), Gestão da Informação e Administração Pública, sendo os dois primeiros presenciais

[...]

Administração (INEP, 2016).  

Em breve consulta à Diretoria de Administração e Controle Acadêmico- DIRAC/UFU, 

obtive os seguintes dados. No período compreendido entre 2007 a 2017, ingressaram nos cursos 

da Faculdade de Gestão e Negócios da UFU 3.238 (três mil duzentos e trinta e oito) estudantes, 

sendo 1.716 (um mil setecentos e dezesseis) no curso de Administração, apenas em vagas 

iniciais, compreendendo turnos integral e noturno. Deste total de ingressantes, concluíram o 

curso 977 (novecentos e setenta e sete) alunos, sendo 552 (quinhentos e cinquenta e dois) no 

curso de Administração. Paralelamente, no mesmo período evadiram-se da FAGEN, 1.250 (mil 

duzentos e cinquenta) alunos, sendo 511 (quinhentos e onze) do curso de Administração.  

Assim, a escolha pelo curso de Administração, para a análise a que se propõe este 

trabalho, se deu em razão de referido curso ser um dos que concentra o maior número de alunos 

matriculados a nível nacional, pelo pioneirismo da FAGEN, por ser um curso do grau

[...]

ao cotidiano de vários deles, desenvolvendo um maior senso crítico.  

Da Silva e Dos Santos (2004) também puseram à prova as habilidades de leitura e 

compreensão de estudantes universitários, relacionando-as ao desempenho acadêmico.  

Aplicaram o Teste de Cloze, que avalia a compreensão de leitura textual, em 782 (setecentos e 

oitenta e dois) ingressantes de 08 (oito) cursos de uma universidade particular. No teste, os 

estudantes deveriam preencher lacunas em um texto, num total de 40 (quarenta) lacunas, sendo 

pontuados tanto pela escolha adequada do termo quanto pela grafia correta.

[...]

ansiedade e expectativa de ingresso no mercado de trabalho e o sucesso profissional dominam 

a cena.  

Bardagi, Lassance e Paradiso (2003) investigaram a satisfação de alunos que se 

encontram em semestres intermediários da graduação, quanto à escolha profissional. Da 

amostra com 391 (trezentos e noventa e um) estudantes de ambos os sexos, com faixa etária 

média de 23 (vinte e três) anos, puderam constatar, por meio de questionário validado, com 

avaliação quantitativa e qualitativa, que apesar da maioria dos alunos mostrar-se satisfeita com 

a escolha profissional, 42,7% (quarenta e dois vírgula sete por cento) considerou mudar de

[...]

Isto como reflexo da decisão dele 
de sair. Mas a evasão acaba sendo multifatorial, na minha percepção. 
(ENTREVISTADO 8, 2019) 

Entre os anos de 2007 e 2017, ingressaram no Curso de Administração 1.977 (um mil 

novecentos e setenta e sete alunos) sendo 1.716 (um mil setecentos e dezesseis) em processos 

seletivos para vagas iniciais e o restante (261) por processos seletivos para preenchimento de 

vagas ociosas e remanescentes (Transferências e Portadores de Diploma). Considerando os 

objetivos do presente trabalho, os dados apresentados, a menos que destacados em contrário,